Scheda del Corso di Studio - 02/04/2022

Denominazione del CdS Lingua e cultura italiana per stranieri
Citta NAPOLI

Codicione 0630307301500003

Ateneo Universita degli Studi di NAPOLI "L'Orientale"”
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-14

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

P 1 T2 FLT ECT ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2020 1 2019 | 2018 | 2017 | 2016
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

15 17 17 17 15
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

. 47 47 47 47 44
Italia

Area
Geografica
non
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2016 31 - 71,1 70,7

Atenei
NON
Telematici

Indicatore Anno | CdS | Ateneo




iC00c

1C00d

1C00e

1CO0f

LMCU; LM)

Se LM, Iscritti per la prima volta a
LM

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2016
2017
2018
2019
2020
2021

31
42
39
39
32
24
26
30
34
36
27
51
71
91
96
96
91
49
59
67
71
73
65
37
51
55
61
66
59

67,6
68,6
77,9
79,4
69,3
65,0
60,2
59,5
65,8
68,3
63,4
193,6
1788
186,6
1914
206,0
194,9
135,9
127,0
130,2
140,8
151,3
140,6
128,6
119,6
120,2
1253
134,9
129,8

68,3
69,8
773
81,3
73,1
63,8
59,6
59,6
64,1
674
64,3
184.6
1815
187,3
1948
207,5
2043
131,8
132,3
134,0
142,3
153,6
1473
122,2
120,6
119,0
123,6
132,3
129,7



iC00g | laureati (L; LM; LMCU) entro la 2017 6 - 28,4 29,3
durata normale del corso*

2018 6 - 33,1 34,8
2019 13 - 32,0 34,4
2020 9 - 35,8 34,8
2021 23 - 34,3 36,0
2017 6 - 58,6 56,2
2018 7 - 56,6 58,1
iCOOh | laureati (L; LM; LMCU) 2019 = 24 - 60,3 60,3
2020 17 - 58,8 58,4
2021 32 - 54,9 56,9

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo,.gr-aﬁca Media Atene.l l.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmmmm

2016 26 53,1% 71,1 1359  52,3% 684 131,8 51,9%
2017 31 59 52,5% - - - 67,3 127,0 ' 53,0% 68,8 132,3 52,0%
‘col Percentl.lale di stu.d.entl iscritti entro la dura,ta normale del CdS 2018 2% 7 41,8% i i i 73.1 1302 561% 747 134.0 55.7%
che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s.
2019 37 71 52,1% - - - 74,6 140,8  53,0% = 76,0 142,3 53,4%
2020 40 73 54,8% - - - 79,3 151,3  524% 752 153,6 49,0%
2017 6 6 100,0% - - - 28,4 58,6 48,5% 293 56,2 52,1%
2018 6 7 85,7% - - - 33,1 56,6 58,4% = 34,8 58,1 59,9%
102 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata 2019 13 2 542% i i i 32,0 603 53.1% | 344 60.3 57.0%
normale del corso*
2020 9 17 52,9% - - - 358 58,8 60,8% 348 58,4 59,7%
2021 23 32 71,9% - - - 34,3 54,9 62,4% = 36,0 56,9 63,3%
1C04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro 2016 4 31 12,9% - - - 52 71,1 7,3% 15,0 70,7 21,2%
AlmEg” 2017 10 31 323% - . - 69 676 103% 157 683  23,0%
2018 5 42 11,9% - - - 5,8 68,6 8,4% 14,7 69,8 21,1%

2019 4 39 10,3% - - - 6,7 77,9 8,6% 16,4 77,3 21,3%



2020 5 39 12,8% - - - 8,4 79,4 10,6% = 19,0 81,3 23,3%

2021 2 32 6,3% - - - 5,3 69,3 7,6% 16,7 73,1 22,9%
2016 49 10 4,9 - - - 127,7 14,7 8,7 133,1 16,7 8,0
2017 59 7 8,4 - - - 134,2 14,6 9,2 141,9 16,5 8,6
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo 2018 67 8 8.4 ) ) ) 136.9 15.8 8.7 143.2 16.6 8.6
iC05 indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di : : : : : : :
tipo a e tipo b)* 2019 71 8 8,9 - - - 147,5 16,1 9,2 151,8 17,0 8,9
2020 73 7 10,4 - - - 158,1 16,4 9,6 163,6 17,2 9,5
2021 65 7 9,3 - - - 145,7 17,2 8,5 155,8 18,2 8,6
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
ico7 LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita 2020 5 5 100,0% i i i 278 36.8 75.6% | 27.5 343 80.0%

lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere un’attivita
iCO7BIS lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere 2020 5 5 100,0% - - - 27,5 36,8 74,7% = 27,6 35,0 79,1%
attivita di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita

iCO7TER . . U . 2020 5 5 100,0% - - - 27,5 357  77,1% 27,6 34,2 80,9%
che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto
2016 500 @ 6,00 = 83,3% - - - 62 64  96,6% 65 6,9 94,3%
. L . 2017 5,00 6,00 | 83,3% - - - 6,9 7,2 954% | 6,9 7,3 94,4%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
(Co8 scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per 2018 | 5,00 | 6,00 | 83,3% - - - 6,9 7.3 94,7% | 6,9 7,4 93,7%
corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di 2019 5,00 6,00 83,3% . . . 6,7 7.3 92,3% 6,7 7.3 91,6%
riferimento
2020 7,00 7,00 | 100,0% - - - 7,6 7,7 97.8% | 7,3 7,7 95,0%
2021 7,00 7,00  100,0% - - - 7,0 7,3 96,2% | 6,9 7,3 94,4%
2016 | 67,32 | 56,00 1,2 - - - 1233 1322 0,9 155,5 1544 1,0
2017 80,83 | 64,00 1,3 - - - 1328 142,0 0,9 156,6 = 155,0 1,0
. Valori dell'indicatore di Qualita della ricerca dei docenti per le
1C0D lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8) A | WS | o/ e . . . 1oE 1507 uo e, 1659 I
2019 106,15 76,00 1,4 - - - 1 148,0 1554 1,0 170,2  167,1 1,0
2020 106,15 76,00 1,4 - - - 1464 1545 0,9 188,6 = 1844 1,0



Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo,.gr.aﬁca Media Atene.l I'VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2016 1920 29,2% 53,9 | 53525 10,1% 1266 5.0514  24,6%
Porcontuale di CFU consoguiti allestoro dagli studenti 2017 68 2028 335% @ - | - | - 329 50674 65% 1626 52109 31,2%

iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la 2018 2 2218 | 0,9%0 - - - 61,3 5.184,2 11,8%0 1456 5.374,5 27,1%0
durata normale del corso* 2019 30 | 2544 11,8% @ - | - | - | 572 55371 103%  140,1  5.612,0  25.0%

2020 2 2764 07% | - | - | - 514 58375 88% 1136 56878 20,0%

2017 1 6 | 166,7% - | - | - | 11 | 284  374% 23 | 293 || 78,7%

2018 1 6  1667% - | - | - 11 331 32,1% 35 348  99.8%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata

iCl1 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2019 0 13 0,0%o - - - 1,3 32,0 39,9%o 3,2 34,4 93,2%o

Al 200 1 9 | ML1% - | - | - | 23 | 358 637% 37 348 | 106,7%

2021 0 23 0,0%0 - - - 1,3 343 38,9%0 @ 2,8 36,0 78,7%o

2016 0 31 0,0%0 - - - 0,1 71,1 0,9%o 0,8 70,7 12,0%0

2017 0 31 0,0%0 - - - 0,2 67,6 2,5%o 1,5 68,3 22,4%0

) Percentuale di studenti ISCrlttl al primo anno del corso di 2018 0 42 0,0%0 _ _ _ 0’3 68,6 4’0%0 1’5 69,8 21,6%0
iC12 laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno . . .

conseguito il precedente titolo di studio all’estero* 2019 0 39 0,0%o - - - 0,4 719 | 57% | 12 77,3 15,8%o

2020 0 39 0,0%0 - - - 0,2 79,4 2,1%o 1,2 81,3 14,3%o

2021 0 32 0,0%0 - - - 0,0 69,3 0,0%o 1,2 73,1 15,9%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogt:aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da 2016 41,7 60,0 = 69,4% 37,2 60,0 62,1% 40,1 59,7 67,1%
conseguire™* 2017 | 339 | 60,0 @ 56,5% - - - 380 60,0 @ 633% 39,7 597 @ 664%
2018 | 344 | 60,0 57,3% - - - 379 60,0 @ 632% 41,0 @ 59,7  68,6%

2019 33,8 60,0 = 56,3% - - - 38,0 60,0 63,4% 41,2 59,7 68,9%



iCl4

iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello
stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti
al [ anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti
al I anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano
entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso
corso di studio**

2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2016
2017
2018
2019
2020
2017
2018
2019

36,8
23
24
27
30
32
22
16
23
25
29
22
16
23
25
29
16
15
13
14
17
16
15
13
14
17

9
16
19

60,0
24
26
30
34
36
24
26
30
34
36
24
26
30
34
36
24
26
30
34
36
24
26
30
34
36
14
24
26

61,3%
95,8%
92,3%
90,0%
88,2%
88,9%
91,7%
61,5%
76,7%
73,5%
80,6%
91,7%
61,5%
76,7%
73,5%
80,6%
66,7%
57,7%
43,3%
41,2%
472%
66,7%
57,7%
43,3%
41,2%
47,2%
64,3%
66,7%
73,1%

37,7
63,4
58,6
57,8
64,1
65,1
55,6
51,9
50,1
554
56,5
55,8
51,9
50,2
554
56,6
31,6
29,1
30,6
33,6
33,8
31,7
29,1
30,6
33,7
33,9
46,4
50,1
46,8

60,0
65,0
60,2
59,5
65,8
68,3
65,0
60,2
59,5
65,8
68,3
65,0
60,2
59,5
65,8
68,3
65,0
60,2
59,5
65,8
68,3
65,0
60,2
59,5
65,8
68,3
62,9
65,0
60,2

62,9%
97,6%
97,3%
97,1%
97,3%
95,2%
85,6%
86,3%
84,1%
84,2%
82,7%
85,9%
86,3%
84,3%
84,2%
82,8%
48,6%
48,3%
51,4%
51,1%
49,5%
48,8%
48,3%
51,4%
51,2%
49,6%
73,8%
77,0%
77,8%

39,1
62,3
57,6
57,5
62,0
63,9
54.8
50,4
50,8
54.6
55,0
55,3
50,8
51,1
54,8
554
34,7
32,0
342
36,3
35,5
36,2
33,0
35,1
374
36,8
45,1
50,2
45,6

59,7
63,8
59,6
59,6
64,1
67,4
63,8
59,6
59,6
64,1
67,4
63,8
59,6
59,6
64,1
67,4
63,8
59,6
59,6
64,1
67,4
63,8
59,6
59,6
64,1
67,4
59,1
63,8
59,6

65,5%
97,6%
96,5%
96,5%
96,6%
94,8%
85,8%
84,6%
85,2%
85,1%
81,6%
86,6%
85,1%
85,7%
85,5%
82,2%
54,4%
53,6%
57,3%
56,6%
52,6%
56,6%
55,4%
58,9%
58,3%
54,6%
76,3%
78,6%
76,5%



iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo 2017 1 1 100,0% - - - 29,1 37,9 76,8% = 32,9 42,4 77,7%

stesso corso di studio 2018 5 6  83% - - - 374 488 768% 39,1 502 | 77.9%
2019 18 20 90,0% - - - 42,8 53,6 79,9% | 41,5 52,0 79,7%

2020 10 15 66,7% - - - 42,4 51,2 82,8% | 41,3 50,7 81,5%

2016 432 480 = 90,0% - - - 7193 827,6 | 86,9% 816,6 1.024,0 79,7%

2017 336 384 | 87,5% - - - 7263 850,5 | 854% 765,77 9475 80,8%

4G Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2018 408 456  89,5% - - - 7515 927,6 | 81,0%  783,2  1.008,4  77,7%
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata 2019 384 456 84,2% _ _ _ 7502 | 946,6 793% | 766,1 | 1.037,7 = 73,8%
2020 336 456 73,7% - - - 7360 9558 | 77,0% 7955 1.088,6 73,1%

2021 336 456 73,7% - - - 7319 9854 | 743% 7729 1.079,2 71,6%

2016 480 480 | 100,0% - - - 17260 827,6 | 87,7%  820,3 1.024,0 @ 80,1%

2017 336 384 | 87,5% - - - 7427 850,5 | 87,3%  790,5 9475 83,4%

totale delle ore di docenza erogata 2019 384 456 | 84,2% - - - 1796,0 946,6 | 84,1%  820,7 1.037,7 @ 79,1%
2020 336 456 | 73,7% - - - 7955 9558 || 83,2% 8543 | 1.088,6 @ 78,5%

2021 336 456 | 73,7% - - - 7944 9854 | 80,6% @ 843,77 | 1.079,2 @ 78,2%

2016 480 480 | 100,0% - - - | 741,0 827,6 @ 89,5% 846,6 1.024,0 82,7%

2017 384 384 100,0% - - - | 761,7 8505 @ 89,6%  808,1 9475 85,3%

il tesiizile dalle e df dhesivn 2019 456 456 | 100,0% - - - 8113  946,6 | 857% 837,6 1.037,7 80,7%
2020 408 456 | 89,5% - - - 8175 9558 | 855% 874,6 1.088,6  80,3%

2021 408 456  89,5% - - - 8358 9854 | 84,8% 8788 1.079,2 81,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

._- " o et " eematict
Media Ateneo

Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num | Den [ Ind | Num|Den|ind| Num | Den | Ind | Num | Den | Ind |

iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema = 2016 23 24 95,8% - - - 64,1 65,0 98,7% = 62,9 63,8 98,6%

universitario al IT anno** 2017 | 24 26 | 923% | - - - 590 602 | 98.1% 585 596 | 98.1%



2018 27 30 90,0% - - - 58,0 59,5 97,5% | 57,9 59,6 97,2%

2019 30 34 88,2% - - - 64,3 65,8 97,7% | 62,5 64,1 97,5%

2020 33 36 91,7% - - - 65,5 68,3 95,9% | 64,6 67,4 95,8%

2016 6 14 42,9% - - - 26,7 629 | 424% 272 59,1 46,1%

i Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, =~ 2017 9 24 37,5% - - - 30,6 650  47,1% 324 63,8 50,8%
nel CdS, entro la durata normale del corso** 2018 11 26 42,3% - - _ 33,7 60,2 56,0% 31,9 59,6 53,5%

2019 14 30 46,7% - - - 28,5 59,5 | 479% @ 303 59,6 50,9%

2016 0 24 0,0% - - - 0,2 65,0 0,3% 0,3 63,8 0,5%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono 2017 0 26 0,0% . . . 0.1 60,2 0.2% 05 59,6 0.9%

iC23 la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo 2018 0 30 0,0% - - - 0,1 59,5 0,1% 0,2 59,6 0,3%
* 2019 0 34 0,0% - - - 0,1 65,8 0,1% 0,4 64,1 0,6%

2020 0 36 0,0% - - - 0,2 68,3 0,3% 0,3 67,4 0,5%

2017 1 14 7,1% - - - 3,1 62,9 5,0% 32 59,1 5,4%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2018 3 24 12,5% ) ) ) 30 650 6% 28 838 %
2019 4 26 15,4% - - - 2,8 60,2 4,7% 3,6 59,6 6,0%

2020 4 30 13,3% - - - 3,6 59,5 6,0% 4,0 59,6 6,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geogn:aﬁca Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2017 100,0% 34,8 37,9 92,0% | 38,7 42,4 91,5%

(25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del 2018 6 6 100,0% ) ) - 46,6 51,5 90,4% | 46,9 511 91,8%
Cds 2019 18 20 90,0% - - - 504 536 941% 49,1 520 | 944%

2020 14 15 93,3% - - - 48,4 51,2 94,6% | 474 50,7 93,4%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; 2018 6 6 100,0% - - - 22,2 45,6 48,6% 24,5 422 58,1%

IC26 | o rativs o i formasione et (s, oot comborss, | 2212 |4 || 5 |[#00% | - || - || - | 196 | 391 | 025220 | 386 |[ s69%
specializzazione in medicina, ecc.) 2020 6 13 46,2% - - - 17,6 36,9 | 47,6% @ 18,0 33,5 53,5%

iC26BIS | Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; 2018 6 6 100,0% - - - 20,0 45,6 43,8% 23,0 43,1 53,4%



LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere un’attivita 2019 4 5 80,0% - - - 17,4 39,1 44.4% | 20,0 39,0 51,4%
lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere

attivita di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2020 5 13 38,5%
specializzazione in medicina, ecc.)

- - - 15,8 34,9 45,4% | 16,8 32,9 51,1%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM; 2018 6 6 100,0% - - - 20,0 41,6 48,1% 23,0 39,6 58,1%
{C26TER LMCU) - Lauree%tl non 1mpeg’nat% 1¥1 ‘forma21(?ne non retribuita 2019 4 5 80,0% ) ) ) 17.4 3438 49.9% 20,0 354 56.6%

che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e

regolamentata da un contratto 2020 5 12 41,7% - - - 15,8 32,8 482% 16,8 30,8 54,6%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geogn:afica Media Atene.l 1.\ION
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2016 51 4,0 12,8 182,0 6,6 27,5 | 1848 7,9 23,4

2017 71 32 22,2 - - - 1896 6,7 28,1 | 1934 7,5 25,8

(27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le 2018 91 3.8 23,9 - - - 196,8 7,3 27,0 1 199,0 7.9 25,1
ore di docenza) 2019 96 3.8 253 - - - 2014 74 27,1 206,782 252

2020 96 3,8 25,3 - - - 2157 7,6 28,5 | 2199 8,6 25,6

2021 91 3,8 23,9 - - - 2027 7,8 26,0 | 2149 8,4 25,5

2016 33 2,4 13,8 - - - 67,6 4,5 14,9 72,7 5,1 14,3

2017 32 2,4 13,3 - - - 72,5 4,8 15,1 74,5 5,1 14,5

(28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli 2018 42 24 17,5 - - - 71,7 4,9 14,6 75,1 5,3 14,1
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza) 2019 39 2.4 16,3 ; ; ; 82,2 5,0 16,4 83,0 5.4 154

2020 38 2,4 15,8 - - - 82,6 4,9 16,8 86,6 5,6 15,3

2021 33 2,4 13,8 - - - 71,9 5,1 14,1 77,9 5,6 14,0

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale '



Dati ANS aggiornati al 02/04/2022

Elenco file con dati ANS visualizza



